
  

 
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

______________________________________________________________ 
УКАЗ 

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ  
ГУБЕРНАТОРА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных 
служащих в Запорожской области 

 

«01» 06 2023 г.                                    № 137-у 

Настоящий Указ разработан в соответствии с Федеральным законом от 
2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 06 декабря 2022 
года №886 «Об особенностях замещения государственных и муниципальных 
должностей, должностей государственной и муниципальной службы на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области» и определяет 
порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих 
в Запорожской области, руководствуясь Указом Президента Российской 
Федерации от 04 октября 2022 года №707 «Об исполняющем обязанности 
Губернатора Запорожской области»: 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Положение «О порядке присвоения и сохранения классных 

чинов муниципальных служащих в Запорожской области» (Приложение 1). 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Запорожской области      (подпись)                   Е.В. Балицкий 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

Приложение 1 
УТВЕРЖДАЮ: 
Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Запорожской области 
 
(подпись) Е.В. Балицкий 
«01» 06  2023 г. № 137-у 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О порядке присвоения и сохранения классных чинов 
муниципальных служащих в Запорожской области 

 

Настоящее Положение определяет порядок присвоения и сохранения 
классных чинов муниципальных служащих в Запорожской области. 

Статья 1. Общие положения 

1. Классные чины муниципальных служащих (далее - классные чины) 
присваиваются муниципальным служащим персонально, с соблюдением 
последовательности, в соответствии с замещаемой должностью 
муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной 
службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности 
муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой 
должности муниципальной службы. 

2. Муниципальным служащим в Запорожской области присваиваются 
следующие классные чины: 

замещающим высшие должности муниципальной службы-
действительный муниципальный советник 1, 2 или 3 класса; 

замещающим главные должности муниципальной службы- 
муниципальный советник 1, 2 или 3 класса; 

замещающим ведущие должности муниципальной службы - советник 
муниципальной службы 1, 2 или 3 класса; 

замещающим старшие должности муниципальной службы - референт 
муниципальной службы 1, 2 или 3 класса; 

замещающим младшие должности муниципальной службы - секретарь 
муниципальной службы 1, 2 или 3 класса. 

3. Высшим классным чином муниципальных должностей является 
действительный муниципальный советник 1 класса, низшим - секретарь 
муниципальной службы 3 класса. 

4. Правовой основой настоящего Положения являются: Федеральный 
закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 06 декабря 2022 года 
№886 «Об особенностях замещения государственных и муниципальных 



  
должностей, должностей государственной и муниципальной службы на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области», нормативные 
правовые акты Запорожской области в сфере муниципальной службы. 

5. Настоящее Положение не распространяется на депутатов, членов 
выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, членов избирательных комиссий муниципальных 
образований, действующих на постоянной основе и являющихся 
юридическими лицами (далее - избирательные комиссии муниципальных 
образований), с правом решающего голоса, председателя контрольно-счетного 
органа муниципального образования, а также заместителя председателя и 
аудиторов контрольно-счетного органа муниципального образования. 

Статья 2. Первый и очередной классный чин 

1. Классный чин может быть первым и очередным. 
2. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не 

имеющему классного чина: 
1) для младшей группы должностей муниципальной службы - секретарь 

муниципальной службы 3 класса; 
2) для старшей группы должностей муниципальной службы - референт 

муниципальной службы 3 класса; 
3) для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник 

муниципальной службы 3 класса; 
4) для главной группы должностей муниципальной службы- 

муниципальный советник 3 класса; 
5) для высшей группы должностей муниципальной службы- 

действительный муниципальный советник 3 класса. 
3. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему 

после успешного завершения испытания, а если испытание не 
устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения 
муниципального служащего на должность муниципальной службы, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 8 настоящего 
Положения. 

4. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему 
по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы 
в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность 
муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или 
более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному 
служащему. 

5. Очередной классный чин не присваивается муниципальным 
служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным 
служащим, в отношении которых проводится служебная проверка или 
возбуждено уголовное дело. 



  
Статья 3. Сроки пребывания в классных чинах 

1. Для присвоения очередного классного чина устанавливаются 
следующие сроки пребывания в классных чинах: 

1) для действительного муниципального советника 3 и 2 класса - не менее 
одного года муниципальной службы в каждом классе; 

2) для муниципального советника 3 и 2 класса и советника 
муниципальной службы 3 и 2 класса - не менее двух лет муниципальной 
службы в каждом классе; 

3) для референта муниципальной службы 3 и 2 класса, секретаря 
муниципальной службы 3 и 2 класса - не менее одного года муниципальной 
службы в каждом классе. 

2. Для прохождения муниципальной службы в классных чинах 1 класса 
сроки не устанавливаются. 

3. Срок пребывания в классном чине исчисляется со дня присвоения 
соответствующего классного чина. Днем присвоения классного чина 
считается день вынесения представителем нанимателя (работодателем) 
решения о присвоении муниципальному служащему классного чина. 

Статья 4. Особенности присвоения классного чина 

1. В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной 
службе очередные классные чины могут присваиваться муниципальным 
служащим: 

1) до истечения срока пребывания в соответствующем классном чине, 
установленного в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Закона, но не 
ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности 
муниципальной службы - не выше классного чина, соответствующего этой 
должности муниципальной службы; 

2) по истечении срока пребывания в соответствующем классном чине, 
установленного в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Закона, - на 
одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой 
должности муниципальной службы в пределах группы должностей 
муниципальной службы, к которой относится замещаемая должность. 

2. При назначении муниципального служащего на более высокую 
должность муниципальной службы в пределах прежней группы должностей 
ему может быть присвоен очередной классный чин, если истек срок его 
пребывания в предыдущем классном чине, установленный частью 1 статьи 3 
настоящего Положения. 

3. При назначении муниципального служащего на должность 
муниципальной службы, которая относится к более высокой группе 
должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному 
служащему может быть присвоен классный чин, являющийся первым для этой 
группы должностей, если этот классный чин выше классного чина, который 
имеет муниципальный служащий. В данном случае классный чин 



  
присваивается без соблюдения последовательности и без учета 
продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине. 

4. При поступлении на муниципальную службу гражданина Российской 
Федерации, имеющего классный чин государственной гражданской службы 
Запорожской области, ему присваивается классный чин, соответствующий 
ранее присвоенному классному чину государственной гражданской службы 
Запорожской области с учетом соотношения должностей муниципальной 
службы в Запорожской области и должностей государственной гражданской 
службы Запорожской области. Соотношение должностей муниципальной 
службы в Запорожской области и должностей государственной гражданской 
службы Запорожской области устанавливается Губернатором Запорожской 
области. 

Если указанный классный чин ниже классного чина, соответствующего 
замещаемой должности муниципальной службы в Запорожской области, 
указанному служащему присваивается классный чин, являющийся первым для 
группы должностей, к которой относится замещаемая им должность 
муниципальной службы. 

Классный чин указанному служащему присваивается после успешного 
завершения испытания, а если испытание не проводилось, то не позднее чем 
через три месяца после назначения на должность муниципальной службы, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 8 настоящего 
Положения. 

Статья 5. Присвоение классного чина 

1. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина 
оформляется распоряжением представителя нанимателя (работодателя). 

2. В случае присвоения классного чина в соответствии со статьей 1 
настоящего Положения акт представителя нанимателя о присвоении первого 
классного чина должно быть издан после успешного завершения испытания, а 
если испытание муниципальному служащему не устанавливалось, то не 
позднее чем через три месяца после назначения муниципального служащего 
на должность муниципальной службы, правовой акт представителя 
нанимателя о присвоении очередного классного чина - не позднее трех 
месяцев по истечении установленного срока пребывания муниципального 
служащего в предыдущем классном чине, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 1 статьи 8 настоящего Положения. 

3. Копия правового акта представителя нанимателя о присвоении 
муниципальному служащему классного чина, отзыв об уровне знаний, 
навыков, умений (профессиональном уровне) муниципального служащего и о 
возможности присвоения ему классного чина хранятся в личном деле 
муниципального служащего. В трудовую книжку муниципального служащего 
вносится соответствующая запись. 

4. Со дня присвоения муниципальному служащему классного чина ему 
устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный 



  
чин. 

Статья 6. Порядок сохранения классных чинов 

1. При переводе муниципального служащего на муниципальную 
должность муниципальной службы в другое муниципальное образование в 
пределах Запорожской области ему сохраняется ранее присвоенный классный 
чин в порядке, предусмотренном настоящим Положением. 

2. При наличии у муниципального служащего классного чина, 
соответствующего более высокой по группе муниципальной должности, чем 
замещаемая муниципальная должность, ему сохраняется ранее присвоенный 
классный чин. 
       3. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим 
при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и 
увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на 
пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь. 

4. При поступлении на муниципальную службу гражданина Российской 
Федерации, имеющего классный чин государственной гражданской службы, 
иного вида государственной службы, дипломатический ранг, воинское или 
специальное звание, первый классный чин присваивается ему в соответствии 
с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы 
должностей муниципальной службы.  

5. Если указанный классный чин ниже имеющегося у муниципального 
служащего классного чина государственной гражданской службы, иного вида 
государственной службы, дипломатического ранга, воинского или 
специального звания, муниципальному служащему присваивается классный 
чин на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой им 
должности муниципальной службы, но в пределах группы должностей 
муниципальной службы, к которой относится замещаемая им должность. 
Соотношение классных чинов муниципальной службы в Запорожской области 
и классных чинов государственной гражданской службы Запорожской 
области устанавливается Губернатором Запорожской области. 

6. При присвоении классного чина муниципальному служащему 
учитывается продолжительность пребывания в классном чине 
государственной гражданской службы, иного вида государственной службы, 
дипломатическом ранге, воинском или специальном звании. 

 
Статья 7. Рассмотрение споров, связанных с присвоением 

и сохранением классных чинов 

Споры, связанные с присвоением и сохранением классных чинов, 
рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством. 

Статья 8. Присвоение классных чинов лицам, замещавшим должности в 
органах публичной власти (органах Военно-гражданской администрации) 
Запорожской области, сформированных на день принятия в Российскую 



  
Федерацию Запорожской области, при назначении на должности 
муниципальной службы Запорожской области в соответствии с указанным 
Положением. 

 1. Лицам, замещавшим должности в органах публичной власти (органах 
Военно-гражданской администрации) Запорожской области, сформированных 
до 30 сентября 2022 года, при назначении на должности муниципальной 
службы, присвоение классных чинов осуществляется без учета срока, 
установленного абзацем 3 части 4 статьи 4 и частью 2 статьи 5 настоящего 
Положения. 

2. Лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, классный чин  
присваивается в соответствии с замещаемой должностью, с учетом 
профессионального уровня, продолжительности замещения должности в 
органах публичной власти (органах Военно-гражданской администрации 
Запорожской области), а также с учетом продолжительности пребывания в 
классном чине иного вида государственной службы, дипломатическом ранге, 
воинском или специальном звании. 

 


